A) Une pratique attestée sous le règne de Louis le Pieux : la formule impériale n°27

Examinons de plus près la formule n°27 intitulée *donatio imperialis*⁵³⁶. Il s'agit incontestablement d'une donation en pleine propriété d'une *cellula* c'est-à-dire un établissement monastique ou canonial de taille modeste à l'un de ses fidèles :

*« C'est pourquoi cette **cellula** avec ses dépendances et appartenances et ce qui relève des intérêts de cette même **cellula** à l'intérieur de ce même **pagus**, de celui-ci et même de tel ou tel autre, tout ce qui au temps présent est réellement de notre droit, possession et propriété, nous l'avons concédée, par la présente donation de notre **auctoritas** en totalité, en intégralité et de manière effective à notre susdit fidèle Betton à titre de propriété, c'est-à-dire de telle manière que, à partir de ce jour et dorénavant, tout ce qu'il voudra faire de la susdite **cellula** et des biens qui en relèvent, qu'il ait pleinement et totalement le libre arbitre de le faire de même pour tout ce qu'il aura choisi. »⁵³⁷*

Les termes juridiques contenus dans cette formule sont tout à fait clairs quant à la nature juridique de l'acte : il s'agit d'une donation en pleine propriété par laquelle le souverain se dessaisit d'un bien en l'occurrence une *cellula* de telle manière que le donataire jouisse pleinement et sans condition de sa nouvelle propriété. On ne peut donc contester que Louis le Pieux ait donné des monastères en pleine propriété à des fidèles laïques.

Cependant il convient de prendre en compte une précision apportée par cette même formule sur la manière dont le roi avait acquis cette *cellula* :

« cette église (...) que longtemps auparavant sa grand-mère une telle et son oncle untel avaient remis par des instruments de chartes à notre seigneur et père Charles, très pieux Auguste de bonne mémoire »⁵³⁸

⁵³⁶ M.G.H. *Formulae Merovingici et Karolini Aevi* éditées par Karl Zeumer, Hanovre, 1882, p. 305-306.

⁵³⁷ Idem : « *Hanc itaque cellulam cum omnibus ad se pertinentibus vel aspicientibus vel de ratione eiusdem cellulae infra eundem pagum illum seu etiam illum, sed etiam et illum et illum, (quicquid) praesenti tempore nostri iuris et possessionis in re proprietatis est, totum et ad integrum vel in effectum praedicto fideli nostro Bettoni ad proprium per hanc nostre auctoritatis donationem concessimus ; ita videlicet ut, quicquid ab hodierno die et tempore de praedicta cellula , vel de his, quae ad eam pertinent, facere voluerit, libero in omnibus potiatur arbitrio faciendi, quicquid elegerit. »*